5º Præterea quoque legi 11 brumarii anni VII innituntur , con-  
tendentes , hujus ad instar jus nostrum esse constitutum : illa vero  
hypothecarum inscriptiones privilegiorum transcriptionibus postpo-  
sitas fuisse : quod et verum est ; sed hodie hoc intercedit discrimin  
quod sola obligatione dominium transferatur (2) , dum secundum  
legem brumarii transcriptione solum id eveniebat , et quapropter ac-  
quirens antea nullum jus in illam rem cedere poterat. Addamus legem  
brumarii antiquatam esse , nihilque ex illa colligendum explicandi  
articuli 2106 gratia , quippe qui clarus nullæque interpretationi ob-  
noxius.

6º Tandem objiciunt , incommoda adversus extraneos , quibus par-  
tim sententia nostra nititur haud esse timenda , omni enim fraudi  
anteverti , dummodo epochas sibi exhibendas curarent. Ast hac ra-  
tione quam maxime alendæ malæ fidei materia præstaretur , inutileque  
evaderet omne hypothecarum systema , quod eo maxime constitutum  
est , ut fraudes impediantur.

(1) *Nota.* Animadvertisendum nullam expressam existere dispositionem , vi cuius  
privilegium hypothecis eodem die inscriptis potius declaretur , (2147) : jus vero  
illud ipsa privilegii causa innititur , aliis enim creditoribus concedi nequit ut fruan-  
tur commodo quod eorum debitoris patrimonio vendor adjunxit , quin ipsi hujus  
rei impensa restituant. Præterea hypothecas cum privilegiis eodem die inscriptis  
concurrere lege non statuitur.

(2) A. 711.

7º Postremo et hoc adjiciunt, semper venditori rescissionem petere licere; quidni igitur privilegium æque non exerceret (1)? Quia disparitatis ratio intercedit, utraque enim jura illa a se invicem nequaquam pendent: privilegium conditionibus est subjectum, haud vero rescissio, prius igitur neglectis illis conditionibus amitti potest, hæcce nihilominus servatur. Cæterum haud difficile probatu est, tacitam rescissionis conditionem a vindicatione differre, i. e. illam aduersus extraneos nil efficere.

Sententia nostra igitur prævaleat necesse est: omni enim capite probata est, insuperque, ut mox videbimus admodum codice ordinis judiciorum firmatur. Adversarii etiam ipsi ad eorum systematis incommoda perspicienda coacti, declarant, se in eo non persevere nisi quod nimis expresse lex loquatur: ipsam diem non statuere et consequenter tempus dari indefinitum; sed monstravimus ubique verba legis opinioni nostræ favere, nullamque esse moram datam.

Quæstio hæc tanti ponderis adeo obscura est, quia articulus 2108 brumarii lege incaute est extractus, qua vigente, res aliter sese habebant.

§. 5. *Privilegii ordo, ubi cum aliis debitoribus privilegio in eadem rem vel in omnes res immobiles munitis concurrit.*

1º *Venditoris privilegium cum aliorum creditorum privilegiis in eadem re immobili confluit.*

Ordinem hujus privilegii nobis inquisituri eadem omnino occurrit difficultas, quæ in §. 7 capituli I. obvia fuit.

Articulo 2103 omnia particularia in rebus immobilibus privilegia enumerantur, quin dicatur ea ordine esse exercenda quo referuntur. Hinc alii defendunt statutum ordinem servare oportere, quippe quod

(1) A. 1184.

si alia legis conditor voluisse, ea statuisse (1). Alii vero pro nominum qualitate alios aliis priores denuntiant, eorumque sententiam rectam arbitramur (2). Sequitur inde venditoris privilegium, architectarum, operum conductorum, aliorumque opificum ad ædificia construenda, renovanda, vel reconcinnanda exhibitorum, privilegiis postponendum esse necnon illorum privilegio, qui mutuam ad illos creditores solvendos pecuniam præstitere (3). Ratio cur hi omnes præferantur eo consistit, quod quum privilegium eorum nonnisi in pretii incrementum, ab ipsis immobili allatum, cadat, nefas foret, si cum eorum detimento lucrum facere venditori liceret.

Creditores autem, legatarii, cohæredesque, privilegio in re vendita gavisi, a venditore superantur (4): æquitas enim impedit, quominus in hujusce detrimentum locupletiores fiant, quippe venditoris ergo est quod res apud debitorem reperiatur.

Attamen nonnullos invenimus qui ordinem modo statutum non admittunt, (5), defendantes, variorum privilegiorum ordinem secundum inscriptionum aut transcriptionum diem definiendum esse (arg. 2106); quod vero in principium generale impingit, articulo 2096 institutum, cui exceptionem admittere nefas est, nisi cum id expressim lex statuerit.

*2º Ejus privilegium cum aliorum creditorum privilegiis in omnibus immobilibus confluit.*

Hunc definire ordinem haud difficile factu nobis videtur. Venditorem omnibus creditoribus privilegio generali circa res immobiles

(1) Malleville ad hoc art. Grenier, son rapport au tribunat. Persil, 1<sup>re</sup> édit. 2101 N° 4.

(2) Delvincourt, III. p. 150. Tarrible, ch. I. s. 2. N° 24. Leclercq, p. 252. l. 32. D. de reb. auct. jud. possid.

(3) A. 2103 N° 4.

(4) Id. N° 5.

(5) Pigeau, II. p. 253. Pandectes françaises, XV. ad art. 2103.

potiorem credimus , exceptis solum illis , quibus articulis 2105 et 2101 statutum est , quos primum ordinem humanitas æquitasque legitime tenere jubet ; eorum enim credita sunt talia , ut quicumque cum debitore paciscens ea necessario prævidere potuerit .

Vendor igitur præter hosce , cæteros omnes privilegio creditores munitos superat , scilicet :

1° Privilegium ærarii in bonis rationariorum (comptables) (1).

2° Quod eidem propter emolumenta ex acquisitis hæreditatibus recipienda conceditur.

3° Quod propter majora tributa (*contributions directes*) ei competit.

4° Denique quod ad recuperanda impendia judicialia propter actiones publicas fisco tribuitur. (v. §. 7. 2° ch. I.)

Causa autem cur hisce potior sit vendor , in ipsa ejus privilegii ratione sistit .

#### §. 6. *Quid ubi plures venditores in unum idemque immobile privilegio gaudentes concurrunt.*

Paragrapho numeri I. art. 2103 , pluribus vendoribus successive factis quorum pretium vel integrum , vel pars ejus debita sit , primum venditorem secundo , secundum tertio , et sic de reliquis , anteferri lex statuit . Quæ dispositio axiomati « *nemo potest plus* » *juris in alium transferre quam ipse habet* » innititur . Antecessio autem ex inscriptione vel transcriptione ad servandum privilegium requisitis constituitur . Modo dicta quoque cum sententia nostra , qua nonnisi ab inscriptionis seu transcriptionis die privilegium ordinem teneat , maxime congruunt . Namque , opinione adversa admitti deberet , privilegii inscriptionem vel transcriptionem *omnibus in*

(1) Loi 1<sup>re</sup> art. 5. du 5. Septembre 1807.

*casibus* utiliter semper fieri posse : hac tamen ratione aperte in articulum 834 Cod. proc. impingitur, quo unicuique ereditori, hypotheca vel privilegio gaudenti, quindecim tantum dies post alienatam rem immobilem, in quam jus incidit, inscribendi causa, conceduntur. Attamen ipsis contradictionem amovendi via patuit, distinxere nimirum, utrumne cum novo acquirente anne cum creditore pristinus venditor collideret, et nisi priori in casu venditorem si nondum transcripserit, intra quindecim dies post novam venditionem id faciendum teneri existimant. Parum vero hi sibi constant, prior enim art. 834 paragraphus venditori privilegio gaviso applicanda non est, sed altera ejusdem, et quidem probamus : illa paragraphus de privilegiis in genere statuit, venditori alia ipsi articulo 2108 Cod. civ. jura largita reservans : jam vero quum unum ex juribus illis in facultate consistat inscribendi vel transcribendi privilegii quando lubet, necessario ex adversariorum sententia concludi debet, etiam post novam venditionem, inscriptionem vel transcriptionem utiliter priorem venditorem semper facere posse. Quod si ita fuerit, illa sententia directe cum altera art. 834 paragrapho pugnaret, ut videre est verbis « *il en est de même* » i. e. quod et ipsi venditores intra quindecim dies post novam venditionem inscribere vel transcribere tenentur.

Sententia autem a nobis proposita, articuli 834 2<sup>a</sup> paragraphus clare, naturaliterque interpretatur : enimvero, venditor secundum primam paragraphum privilegium intra quindecim dies post novam alienationem publicum reddere debet, sed facultate gaudet articulo 2108 sibi concessa, ut inscriptionis loco transcriptionem adhibere queat, et hoc est quod continetur verbis : « *sans préjudice des autres droits résultant au vendeur de l'article 2108 du Cod. civil* ».

Secundum jam exposita facile perspicitur fieri posse ut venditor otiosus atque negligens privilegium amittat; anne hoc in casu ven-

ditionis rescissionem adversus extraneos , quibus rem acquirens transmiserit , petere posset ?

Hac de quæstione inter omnes maxime controvertitur : magni etiam momenti foret , eam illustrare ; quoniam autem et spatio et tempore egemus ægre eam mittere cogimur . Addamus tantum , negative esse respondendum , firmissimis nos censere rationibus .

### TANTUM.

---

## THESES.

---

### I.

Immerito ex lege 28 D. 49. 14, contenditur fisco hypothecam fuisse privilegiatam in bonis futuris debitoris quocum contraxit.

### II.

Recte dicit Ulpianus in lege 15<sup>a</sup>. §. 7<sup>a</sup>. in fine D. 7. 1 « *proprietatis dominum nequidem consentiente fructuario servitutem impo-*  
*nere posse.* »

### III.

Ubi debita in solutum oblata secuta est consignatio, tum tantum usuræ deberi desinunt.

### IV.

Conductor locationis contractu, sive instrumento publico, sive die certa munito gaudens, alienata re locata, quin etiam rei usum suscepisset, locationem, exequendam petere valet.

### V.

Donatio matrimonii gratia inter futuros conjuges ante contractum ab ipsis *nuptialem* declaratum, facta, contrascriptum (*contre-lettre*) censeri debet, et propterea aliorum respectu nulla erit, si in contractu antenuuptiali relata non est.

### VI.

In societate *en commandite* vocata socii, qui quolibet anno partem

beneficiorum ex susceptis orientium hauserunt , ut hæc beneficia reddant non tenentur , cum , certum post tempus societatis solvendi penuries (*faillite*) intercedit.

## VII.

Sententiæ collegii de accusatione facienda judicantis (*chambre des mises en accusation*) jurisdictionem nunquam conferunt , illam tantummodo declarant.

## VIII.

Flagellationis poena mores offendit , omnemque emendationis spem dirimit.

## IX.

Quod in historia recentiori *æquilibrium virium inter gentes* vocatur , nunquam exstitisse ex æconomiæ politicæ principiis probari valet.

---